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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybral problematiku psychologického

profilování sériových vrahů, ke zvolení právě tohoto témata mě vedla skutečnost, že oba

tyto pojmy, jak psychologické profilování, tak sériová vražda, potažmo sériový vrah

jsou veřejností často špatně vnímány a chápány. Psychologické profilování zná laická

veřejnost především z různých filmů, televizních seriálů a románů, které profilovače

často vykreslují až s jistým nádechem nadpřirozena, jako někoho, kdo je schopný pouze

na základě několika nejasných indicií vyřešit případ a dopadnout pachatele lusknutím

prstů. Typickým příkladem budiž postava geniálního experta na psychologické

profilování Willa Grahama známá z románů Thomase Harise a filmových adaptací

těchto románů (Mlčení jehňátek, Hannibal, Červený drak). Právě toto vykreslení

vyvolává u laické veřejnosti velmi zkreslený pohled na psychologické profilování a

vyvolává mýtus, že profilovač je schopný vyřešit bez větších obtíží jakkoliv

komplikovaný případ. Je ovšem potřeba si uvědomit, že psychologické profilování není

možné použít kdykoliv a za všech okolností, ale pouze za určitých jasně daných

podmínek a také to, že profilovač není žádný “superman” z filmového plátna, ale je to

pořád pouze člověk, který je závislý na kvalitě indicií a důkazních prostředků a také na

spolupráci s ostatními osobami podílejícími se na vyšetřování daného činu. U pojmu

sériová vražda popřípadě sériový vrah zase můžeme nalézt problém v tom, že je tento

pojem často zaměňován s jinými typy mnohonásobných vražd, především s pojmem

masová vražda (masový vrah), i když se jedná o naprosto rozdílné typy

mnohonásobných vražd, a to bohužel nikoliv pouze neinformovanými jedinci, ale

k tomuto zaměnění nebo dokonce ztotožnění rozdílných pojmů dochází bohužel i

v nejrůznějších médiích, které by měly tyto rozdíly znát, otázkou zůstává, co je

důvodem tohoto stále se opakujícího pochybení, může jím být pouhá neznalost, ale

osobně podezřívám některé jedince a to především ty z médií, že jde z jejich strany o

záměnu záměrnou a to z důvodu pochybné honby za senzací a za zvýšením

sledovanosti, protože přeci jenom slovní spojení masový vrah nahání obyčejnému

člověku větší hrůzu než slovní spojení sériový vrah. Ve své práci jsem tedy chtěl
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v první řadě oba tyto pojmy (psychologické profilování, sériová vražda potažmo sériový

vrah) představit a vysvětlit v jejich pravém smyslu a také zhodnotit konkrétní

psychologické profily sériových vrahů z hlediska jejich správnosti, přesnosti a přínosu

na dopadení pachatele.

Má diplomová práce je rozdělena do tří kapitol s následujícími názvy – Psychologické

profilování pachatele, Sériová vražda a sériový vrah, Psychologické profilování

sériových vrahů v praxi.

V první kapitole se tedy zabývám pojmem psychologické profilování, tento pojem zde

vysvětluji, předkládám definice od různých autorů, věnuji se historickému vývoji,

sleduji také jak vypadá postup při sestavování psychologického profilu, jaký má být

jeho výsledný obsah, jaké se při tvorbě používají metody a přístupy a také přibližuji

osobu samotného profilovače, rozebírám zde také důležitou problematiku a to je

organizovanost a neorganizovanost pachatele, v závěru kapitoly poté předkládám

některé vybrané aspekty, jenž se objevují v psychologických profilech sériových vrahů

a ukazuji několik konkrétních příkladů psychologického profilu pro lepší orientaci

v problematice. Cílem této první kapitoly je tedy vysvětlení a rozebrání pojmu

psychologické profilování v teoretické rovině.

V druhé kapitole se zabývám pojmy sériová vražda a sériový vrah, opět jako v případě

kapitoly předešlé v úvodu vysvětluji pojem sériové vraždy a v čem se liší od jiných

druhů mnohonásobných vražd a zabývám se jejím historickým vývojem, dále rozebírám

fáze sériové vraždy dle motivu a modu operandi, poté následuje pojem sériový vrah,

především se zde soustřeďuji na různé dělení sériových vrahů, především na základě

empirické klasifikace a typologie dle motivu, dále se zabývám dalšími vzorci, jevy a

aspekty klíčovými pro tuto problematiku, v závěru kapitoly pak předkládám a postupně

vyvracím nejznámější mýty o sériových vrazích a na úplný závěr si dovoluji takové

menší zamyšlení o mnohosti témat spojených se sériovými vrahy objevující se

v populární kultuře. Cílem této druhé kapitoly je tedy vysvětlení a rozebrání pojmů

sériová vražda a sériový vrah v teoretické rovině.

V třetí kapitole předkládám postupně konkrétní psychologické profily tří známých

sériových vrahů, jednoho ze zahraničí (Gary Leon Ridgway) a dvou z území České
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republiky, přesněji řečeno tehdejšího Československa (Jiří Straka, Ladislav Hojer). U

každého ze tří zmíněných sériových vrahů vždy nejprve uvedu jejich charakteristiku,

stručný životopis a popis spáchaných činů a následně se zabývám jádrem této kapitoly a

to je předložení konkrétních psychologických profilů těchto pachatelů, jejich rozbor a

zhodnocení jejich přesnosti, správnosti a přínosu na dopadení pachatele. Cílem této

kapitoly je tedy aplikace teoretických poznatků z předchozích dvou kapitol na praktické

příklady a to tím, že předkládám konkrétní případy sériových vrahů, u nichž bylo

v průběhu vyšetřování užito psychologického profilování a následně profily rozebírám a

hodnotím jejich přesnost a správnost, jež se ukázala po dopadení pachatele.

Ve své práci požívám metodu srovnávací a metody analýzy a syntézy.
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1. Psychologické profilování pachatele

1.1. Pojem

Odborné i laické veřejnosti je psychologické profilování známo jako určitý postup,

jehož cílem je vytvořit pravděpodobný profil neznámého pachatele.

Profilování pachatele je přínosem psychologie do problematiky vyšetřování trestných

činů. Někdy se místo pojmu psychologické profilování používá též pojem analýza

trestného činu.
1
Psychologické profilování je analýza vzorců chování, charakteristik

místa činu a vztahujících se trestných činů a to zejména pokud jde o trestný čin sériový.

Psychologický profil pachatele úzce souvisí s predikcí lidského chování. Jeho cílem je

určit, do jaké skupiny lze pachatele zařadit, co je jeho motivací, jakým způsobem čin

provádí, jak se bude nadále vyvíjet a za jakých podmínek bude ve svém konání

pokračovat. Do profilu patří rovněž zjištění osobnostních rysů, vlastností a vývoje (roli

zde tedy hraje i průběh dětství), důležitá je také skutečnost, jak bude pachatel reagovat

při konfrontaci s policií. Všechny tyto aspekty se shrnou v jeden profil, obrázek či

anamnézu neznámého pachatele, který může, ale také nemusí vést ke zjištění

pachatelovi pravé identity.

Psychologický profil pachatele má pochopitelně jak své zastánce, tak své odpůrce,

nejčastějším argumentem odpůrců tohoto vyšetřovacího postupu je teze, že profilování

je pouze hádání založené na několika statistikách, kdežto každý člověk je individuální

osobnost a nedá se zaškatulkovat do předem připravených kategorií. Dle mého názoru,

ač má jistě tato teze v některých aspektech pravdu, je psychologické profilování velmi

důležitým a přínosným vyšetřovacím postupem, i když samozřejmě jeho úspěšnost není

ani zdaleka stoprocentní. Musíme si totiž uvědomit, že profil pachatele či místa činu je

pouze tak dobrý, jak dobře je shrnut veškerý materiál potřebný k vytvoření profilu.

Psychologický profil nemůže napravit chyby ve vyšetřování a ani neslibuje přesnou

1
Drbohlav, Andrej, Psychologie sériových vrahů, Grada Publishing, 2013, s. 20
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identifikaci pachatele. Hlavní rolí výsledného profilu je nabídnutí pomoci při výběru

možných podezřelých a při zaměření vhodné vyšetřovací strategie.
2

Psychologické profilování je dnes všeobecně známým pojmem. Stručně řečeno jde o

systematické vyhodnocení všech dostupných informací o případu, které jsou použity

k podrobné psychologické rekonstrukci chování pachatele (např. jak se přiblížil k oběti,

či co dělal v průběhu trestného činu a těsně po něm). Z rozboru chování se pak podle

různých interpretačních pravidel a s využitím určitých teorií a modelů vytváří

pravděpodobný portrét (profil) pachatele. Psychologické profilování původně

vypracovala FBI pro sexuální násilí (znásilnění) a vraždy. Další instituce aplikovaly


[…]


samém, ale i na dalších okolnostech a osobách, jenž se podílejí na vyšetřování.

Ovšem stejnou chybou jako přistupovat k psychologickému profilování s přílišným

nadšením a přemrštěnými očekáváními by bylo i to, přistupovat k němu skepticky,

neboť právě tento vyšetřovací postup přispěl v historii k vyřešení závažných trestných

činů a jeho závěry se často shodovaly se skutečností, což dokazují i mnou předložené

psychologické profily tří sériových vrahů, v těchto případech byla přesnost a správnost
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psychologických profilů opravdu vysoká a se skutečností se rozcházely jen v několika

málo bodech.

Domnívám se, že cíle mé práce, které jsem vytyčil v úvodu se mi podařilo splnit, jsem

přesvědčen o tom, že člověk, který si mou práci přečte, bude k psychologickému

profilování přistupovat tak, jak by se správně mělo, na jedné straně tedy zapomene na

nesmysly z populární kultury o neomylných profilovačích, kteří řeší i ty nejtěžší případy

jako mávnutím kouzelného proutku, ale na druhé straně bude psychologické profilování

vnímat bez zbytečné skepse a s úctou, které tomuto vyšetřovacímu postupu bez debat

náleží.

Také pevně věřím tomu, že čtenář této práce bude velmi dopodrobna seznámen s pojmy

sériová vražda a sériový vrah a už nikdy se nedopustí té hloupé chyby, že by zaměnil

nebo dokonce ztotožnil tyto pojmy s pojmy masová vražda a masový vrah.
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Abstrakt

Psychologické profilování sériových vrahů

Hlavním cílem mé práce je představení a vysvětlení pojmů psychologické profilování a

sériová vražda, potažmo sériový vrah v jejich pravém smyslu a ne tak, jak je často

vnímá laická veřejnost, kdy o psychologickém profilování mají většinou zkreslenou

představu a pojmy sériová vražda a sériový vrah zaměňují nebo ztotožňují s jinými

druhy mnohonásobných vražd, především pak s pojmy masová vražda a masový vrah,

mým záměrem je tedy to, aby se čtenář po přečtení této práce podobných omylů již

nedopouštěl a také zhodnocení konkrétních psychologických profilů sériových vrahů

z hlediska jejich správnosti, přesnosti a přínosu na dopadení pachatele.

Má diplomová práce je rozdělena do tří kapitol s následujícími názvy – Psychologické

profilování pachatele, Sériová vražda a sériový vrah, Psychologické profilování

sériových vrahů v praxi.

V první kapitole se tedy zabývám pojmem psychologické profilování, vysvětlením

samotného pojmu, různými definicemi, historií, postupem při sestavování

psychologického profilu, přístupy a metodami při tomto sestavování, obsahem

výsledného psychologického profilu, osobou profilovače, organizovaností a

neorganizovaností pachatele a vybranými aspekty psychologického profilu sériového

vraha. Cílem této první kapitoly je tedy vysvětlení a rozebrání pojmu psychologické

profilování v teoretické rovině.

V druhé kapitole se zabývám pojmy sériová vražda a sériový vrah, vysvětlením

samotných pojmů, historií, fázemi sériové vraždy, rozdělením sériových vrahů dle

různých kritérií a dalšími vzorci, jevy a aspekty v životě sériových vrahů. Cílem této

druhé kapitoly je tedy vysvětlení a rozebrání pojmů sériová vražda a sériový vrah

v teoretické rovině.

V třetí kapitole předkládám postupně konkrétní psychologické profily tří známých

sériových vrahů, jednoho ze zahraničí (Gary Leon Ridgway) a dvou z území České

republiky, přesněji řečeno tehdejšího Československa (Jiří Straka, Ladislav Jojer). U
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každého ze tří zmíněných sériových vrahů vždy uvedu jejich charakteristiku, stručný

životopis, popis spáchaných činů a konkrétní psychologický profil, ten rozeberu a

zhodnotím jeho přesnost, správnost a přínos. Cílem této kapitoly je tedy aplikace

teoretických poznatků z předchozích dvou kapitol na praktické příklady.
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Abstract

Psychological profiling of serial killers

The main aim of my work is to introduce and explain the concepts of psychological

profiling, serial murder, hence the serial killer in their true sense and not, as is often

perceived by the lay public, when the psychological profiling usually have a distorted

image and terms serial murder and serial killer confuse or identify with other types of

multiple murders, especially the concepts of mass murder and mass murderer, my

intention is therefore that the reader after reading this work has not making similar

mistakes as well as evaluation of specific psychological profiles of serial killers terms of

their correctness, accuracy, and benefits to catch offenders.

My thesis is divided into three chapters with the following titles - Psychological

profiling of offender, Serial murder and serial killer, Psychological profiling of serial

killers in practice.

The first chapter therefore deals with the concept of psychological profiling, an

explanation of the term, various definitions, history, when compiling psychological

profile, approaches and methods for the preparation, content, resulting psychological

profiling, profiling a person, organization and disorganization of the offender and

selected aspects of the psychological profile of a serial killer. The aim of this first

chapter is thus explained and analyzed the concept of psychological profiling in theory.

The second chapter deals with the concepts of serial murder and serial killer, explaining

the very concepts of history, the phase of serial murder, serial killers division according

to different criteria and other patterns, phenomena and aspects in life serial killers. The

aim of this second chapter is thus explained and analyzed concepts serial murder and

serial killer in theory.

In the third chapter of the report gradually specific psychological profiles of three well-

known serial killers, one from abroad (Gary Leon Ridgway) and two from the Czech

Republic, more precisely, Czechoslovakia (Straka, Ladislav Jojer). For each of the three

serial killers always bring their characteristics, a brief biography, a description of the
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crimes committed and the particular psychological profile, that will analyze and

appraise the accuracy, correctness and benefits. The aim of this chapter is therefore to

apply the theoretical knowledge from the previous two chapters of practical examples.
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