## Posudek vedoucího diplomové práce

**Jméno diplomanta:** Tomáš Mikula

**Téma a rozsah práce:** Psychologické profilování pachatele /104 stran/

**Datum odevzdání práce:** 7. 11. 2013

### **Aktuálnost tématu**

Jako téma své diplomové práce si autor zvolil problematiku psychologického profilování v aplikaci na sériové vrahy. Konstatuji, že téma psychologického profilování neznámého pachatele je teoreticky i prakticky relevantní. Postupy psychologického profilování patří k aktuálně rozvíjeným okruhům v oblasti forenzních disciplín.

### **Náročnost tématu**

Téma psychologického profilování je svou povahou interdisciplinární, propojují se v něm poznatky různých disciplín (kriminalistika, psychologie, kriminologie atp.). Autor se s touto teoretickou náročností snaží vyrovnat, ve své práci akcentuje zejména kriminologická a psychologická hlediska. Po metodologické stránce práce využívá teoretické metody zkoumání, převažuje analýza a syntéza různých literárních pramenů, doplněná o prvky komparace.

### **Hodnocení práce**

Cíl práce autor sice neformuluje explicitně, nicméně ho naznačuje v úvodu: „Ve své práci jsem tedy chtěl v první řadě oba tyto pojmy (psychologické profilování, sériová vražda potažmo sériový vrah) představit a vysvětlit... (s. 2) Soudím, že autor takto nastavený cíl splnil. Objasnil podstatu a postup profilování (kap. 1) a obsírně se věnoval problematice sériových vrahů (kap. 2 a 3). Proto považuji zadání práce za splněné. V roli vedoucího konstatuji, že autor přistupoval ke zpracování tématu s pevnou vlastní představou a tudíž se značnou samostatností. Strukturaci práce hodnotím jako přiměřenou, celkem logickou, ovšem místy převažuje popularizační styl v koncepci i výkladu. I tak se autorovi podařilo postihnout vybrané relevantní aspekty zadání. Autor využívá domácí i zahraniční zdroje literatury. Popis, explikace a částečná analýza problematiky psychologického profilování korespondují se standardy pro diplomové práce. Výkladové pasáže jsou psány srozumitelně a bez zásadních věcných chyb. Jazyková a stylistická úroveň práce včetně úprav splňuje rovněž stanovené požadavky.

### **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Práce je obsáhlá, je však zřejmé, že autor akcentuje především tematiku sériových vražd. Konkrétně kapitola 1.5. „Školy, přístupy, metody“ je zpracována velmi stručně a poněkud povrchně. Za polemickou považuji pasáž o „proaktivní metodě“. Jde spíše o způsob využití profilování, než o jasně definovaný metodický postup či metodu. Podobně: autor zařazuje

forenzní psycholingvistiku do kapitoly o metodách profilování, ačkoliv v textu sám uvádí, že se jedná o samostatnou disciplínu. (s. 20) Kapitoly o osobě profilovače považuji tak, jak je koncipována, za problematickou. Z pohledu vedoucího soudím, že práce se v podstatných pasážích opírá o popularizační literární zdroje (např. Černá kniha sériových vrahů, Bestiální vrazi, Zodiak, Encyklopedie sériových vrahů atp.). V kapitole „Behaviorální typologie“ postrádám odkazy na odbornou literaturu. Celkově bych uvítala, kdyby autor více pracoval s původními vědeckými zdroji. Práce by tím získala více střízlivý, odborný charakter.

**Při obhajobě doporučuji zodpovědět následující otázky:**

1. Objasněte postupy profilování při posuzování sériovosti jednotlivých činů. Vysvětlete možnosti a limity psychologického profilování.
2. Charakterizujte současné odborné názory na osobnost sériových vrahů. Porovnejte typologické přístupy k pachatelům sériových vražd.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k závěrečné obhajobě. Předběžně navrhuji klasifikaci stupněm velmi dobře.**

V Praze 11. 11. 2013

doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.